رہی یہ بات کہ قصاص بطور حق فرد واجب ہے، اس کا مفہوم یہ ہے کہ معزرت رسیدہ شخص اور خون کے وارث اگر چاہیں تو اسے معاف کر سکتے ہیں اور معافی سے منرا ختم ہو جاتی ہے۔

لہ لسان العرب ج ۸ ص ۳۶۱ طبع اول مطبع امیرہ۔ رسالہ "القصاص فی الشریعۃ الاسلامیہ" ڈاکٹر احمد محمد ابراہیم

طبع ۱۳۶۳ھ، ۱۹۴۴ء، ۲۶ مصر۔

۱۔ تبیین الحقائق شرح کنز الدقائق، زلیخی ج ۶ ص ۹۷ اور اس کے بعد، طبع اول، مطبع امیرہ، بلاق مصر ۱۳۱۵ھ۔

۲۔ ایضاً المجتہد، ابن مرشد، ج ۲ ص ۳۳ اور اس کے بعد۔ الاحکام السلطانیہ، الماوردی ص ۲۱۹ اور بعد، النشریح الجنائی اسلامی

عبدالغادر عدوہ ص ۷۸، اور اس کے بعد ص ۶۶۳ اور اس کے بعد۔